
Satzung zur Änderung der 
Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach 

Modern China 
(Erwerb von 60 ECTS-Punkten)  

Vom 5. Juli 2017 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2017-40) 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, 
BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung erlässt die Julius-Maximilians-
Universität Würzburg die folgende Satzung. 

§ 1

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach Modern China (Erwerb 
von 60 ECTS-Punkten) vom 12. August 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-97) werden wie folgt geändert: 

Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält folgende Fassung: 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-97
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-97


1 
Bearbeitungsstand SFB BA MC 60: 2017-03-02 

Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Nebenfach Modern China (Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 
(Verantwortlich: Philosophischen Fakultät (Historische, Philologische, Kultur- und Geographische Wissenschaften) / 

Institut für Kulturwissenschaften Ost- und Südasiens) 

Legende:  B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, 
O = Konversatorium, P = Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmer,  
Ü = Übung, VL = Vorleistung(en), V = Vorlesung, WS = Wintersemester 

Anmerkungen: 

Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-
Beginn fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit,
2) LV-Sprache,
3) Prüfungsturnus,
4) weitere Voraussetzungen,
5) Zusatzangabe zur Dauer,
6) Sonstiges

Pflichtbereich (35 ECTS-Punkte) 

04-
MC60-
SB1 

2017-WS Modernes Chinesisch Grundlagen 1 

Modern Chinese Basics 1 

Ü(9)  10 1 NUM Klausur (ca. 90 Min.; 75%) 
und mündliche Prüfung (ca. 
5 Min.; 25%)  

Deutsch 
und 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch und Chinesisch

04-
MC60-
SB2 

2015-WS Modernes Chinesisch Grundlagen 2 

Modern Chinese Basics 2 

Ü(3)  5 1 NUM Klausur (ca. 45 Min.; 75%) 
und mündliche Prüfung (ca. 
5 Min.; 25%)  

Deutsch 
und 
Chinesisch 

04-
MC60-
SB1 

1) Bonusfähig

2) Deutsch und Chinesisch

04-
MC60-
SB3 

2015-WS Modernes Chinesisch Grundlagen 3 

Modern Chinese Basics 3 

Ü(3)  5 1 NUM Klausur (ca. 45 Min.; 75%) 
und mündliche Prüfung (ca. 
5 Min.; 25%)  

Chinesisch 04-
MC60-
SB2 

1) Bonusfähig

2) Chinesisch

04-
MC60-
SB9 

2015-WS Chinesische Fachsprache 1 

Chinese technical language 1  

Ü(2)  5 1 NUM Mündliche Prüfung (ca. 15 
Min.) 

Chinesisch  1) Bonusfähig

2) Chinesisch

04-
MC60-
SB10 

2015-WS Chinesische Fachsprache 2 

Chinese technical language 2  

Ü(2)  5 1 NUM Klausur (ca. 90 Min.) Chinesisch 1) Bonusfähig

2) Chinesisch



2 
Bearbeitungsstand SFB BA MC 60: 2017-03-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit,
2) LV-Sprache,
3) Prüfungsturnus,
4) weitere Voraussetzungen,
5) Zusatzangabe zur Dauer,
6) Sonstiges

04-
MC60-
MB 

2015-WS Chinawissenschaftliches Arbeiten 

Chinese Studies Methods and 
Academic Writing 

Ü(2)  5 1 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 1) Bonusfähig

Wahlpflichtbereich (25 ECTS-Punkte) 

04-
MC60-
SB4 

2015-WS Chinesisch Intensivierung 1 

Chinese Intensification 1 

Ü(3)  5 1 NUM Mündliche Prüfung (ca. 15 
Min.) 

Chinesisch  1) Bonusfähig

2) Chinesisch

6) Kann nicht zusammen mit
den Modulen 04-MC60-SB6 bis 
8 eingebracht werden. 

04-
MC60-
SB5 

2017-WS Chinesisch Intensivierung 2 

Chinese Intensification 2 

Ü(3)  5 1 NUM Klausur (ca. 60 Min.) Chinesisch 1) Bonusfähig

2) Chinesisch

6) Kann nicht zusammen mit
den Modulen 04-MC60-SB6 bis 
8 eingebracht werden. 

04-
MC60-
SB6 

2017-WS Chinesisch Intensivierung im 
Auslandssemester 1: Huihua 

Chinese Intensification in China 1: 
Huihua 

Ü(6) 10 1 NUM Mündliche Prüfung (ca. 15 
Min; 75%) und Vortrag (ca. 
10 Min.; 25%) 

Chinesisch  1) Bonusfähig

2) Chinesisch

6) Kann nicht mit den Modulen
04-MC60-SB4 und 5 
eingebracht werden. 

04-
MC60-
SB7 

2017-WS Chinesisch Intensivierung im 
Auslandssemester 2: Jingji 

Chinese Intensification in China 1: 
Jingji 

Ü(6) 10 1 NUM Klausur (ca. 120 Min.; 
75%) und Vortrag (ca. 10 
Min.; 25%)  

Chinesisch  1) Bonusfähig

2) Chinesisch

6) Kann nicht mit den Modulen
04-MC60-SB4 und 5 
eingebracht werden. 

04-
MC60-
SB8 

2017-WS Chinesisch Intensivierung im 
Auslandssemester 1: Yufa 

Chinese Intensification in China 1: 
Yufa 

Ü(3) 5 1 NUM Klausur (ca. 90 Min) Chinesisch 1) Bonusfähig

2) Chinesisch

6) Kann nicht mit den Modulen
04-MC60-SB4 und 5 
eingebracht werden. 



3 
Bearbeitungsstand SFB BA MC 60: 2017-03-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit,
2) LV-Sprache,
3) Prüfungsturnus,
4) weitere Voraussetzungen,
5) Zusatzangabe zur Dauer,
6) Sonstiges

04-
MC180
-IB2 

2015-WS Landeskunde und Zeitgeschichte 
Chinas 

Applied Geography and Contemporary 
History of China 

S(2) 
+ 

V(2)  

5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-IB3 

2017-WS Geschichte Chinas 

History of China 

V(2) 
+ 

S(2)  

5 2 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch 
und 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch und Chinesisch

04-
MC180
-IB4 

2017-WS Chinesische Zeitgeschichte 

Current Chinese History 

V(2)
+ 

S(2)  

5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-IB5 

2017-WS Politik in der VR China 

Contemporary Chinese Politics 

V(2)
+ 

S(2)  

5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-IB6 

2017-WS Wirtschaft Chinas 

China’s Economy 

V(2)
+ 

S(2)  

5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-IB7 

2017-WS Chinas kulturelle Moderne 

China’s Cultural Modernity 

V(2)
+ 

S(2)  

5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-IB8 

2017-WS Chinas Literatur 

China’s Literature 

V(2)
+ 

S(2)  

5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-IB9 

2017-WS Öffentlichkeit und Strukturen der 
Kommunikation in China 

China’s public and structures of 
communication 

Ü(2)
+ 

S(2)  

5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-IB10 

2017-WS Gesellschaftliche Herausforderungen 
in China 

Societal Challenges in China 

V(2)
+ 

S(2)  

5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 



4 
Bearbeitungsstand SFB BA MC 60: 2017-03-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit,
2) LV-Sprache,
3) Prüfungsturnus,
4) weitere Voraussetzungen,
5) Zusatzangabe zur Dauer,
6) Sonstiges

04-
MC180
-IB11 

2017-WS Themen der chinesischen Kultur und 
Gesellschaft im innerchinesischen 
Diskurs 

Topics on Chinese Culture and Society 
in the Chinese Discourse 

S(4) 5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Chinesisch  1) Bonusfähig

2) Chinesisch

04-
MC180
-IB12 

2017-WS Aktuelle Themen der VR China 

Contemporary Issues of the PRC  

S(4)  5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-IB13 

2017-WS Religionen in China und Ostasien 

Religion in China and East-Asia 

S(4)  5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-IB14 

2017-WS Staat, Gesellschaft und Kultur des 
vormodernen China 

States, Society and Culture of Imperial 
China 

V(2)
+ 

S(2)  

5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-IB15 

2017-WS Geistesgeschichte Chinas 

Intellectual History of China 

S(4) 5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch, 
Englisch, 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch, Englisch und
Chinesisch 

04-
MC180
-SQ1 

2017-WS Interkulturelle und digitale 
Kompetenzen für Sinologen 

Intercultural and digital competences 
for sinologist 

Ü(2)
+ 

S(2) 

5 1 NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)

Deutsch 
und 
Chinesisch 

1) Bonusfähig

2) Deutsch und Chinesisch



 
§ 2  

Inkrafttreten 
 

1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte 
gelten erstmals für Studierende, die ihr Studium im Bachelor-Nebenfach Modern China (Er-
werb von 60 ECTS-Punkten) ab dem Wintersemester 2017/2018 aufnehmen. 

 
 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 25. April 2017. 
 
Würzburg, den 4. Juli 2017 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach Modern 
China (Erwerb von 60 ECTS-Punkten) wurden am 4. Juli 2017 in der Universität niedergelegt; die Nie-
derlegung wurde am 5. Juli 2017 durch Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Be-
kanntmachung ist daher der 5. Juli 2017. 
 
Würzburg, den 5. Juli 2017 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Modern China-BA-60-äs1-20170705-gesamt
	Modern China-BA-60-äs1-au

